
 

 
Istituto Professionale di Stato 

“Giuseppe Medici” – Legnago 
Via Bixio, 49 – Legnago (VR) – Tel. e Fax 0442 20036 – Cod. Fisc. 91016370230 

Codice univoco ufficio: UFTFPK 
e-mail: info@istitutomedici.it – vrra02000q@istruzione.it PEC: vrra02000q@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutomedici.gov.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle

Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia

Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per

l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale

Ufficio IV

 
 

  

                    

 
PON 2014IT05M2OP001 — Progetto 10.6.6B-FSEPON-VE-2017-20 — Autorizzazione: AOODGEFID/121 del 10/01/2018 

prot.  4647 /4.1.c Legnago, 08/04/2019 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32 D.Lgs.18 aprile 2016, n.50) 

IN AFFIDAMENTO DIRETTO per la realizzazione del progetto di cui all’Avviso n. 3781 del 05/04/2017 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”: “CAMBIARE PROSPETTIVA, CAMBIA LA VITA: JO.IN –JOB 

and INTERSHIP” – Modulo “Acquisizione di competenze linguistiche e professionali attraverso 

l'internazionalizzazione dell'Alternanza Scuola Lavoro - Stage a Malta” - Cod. progetto e modulo 10.6.6B-FSEPON-VE-

2017-20 - CUP I17I17000540007 CIG Z1827F825B 

PON – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-

2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola – lavoro. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

 

Il Dirigente Scolastico 
Istituto Professionale di Stato “Giuseppe Medici” – Legnago (VR) 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  



 

 
Istituto Professionale di Stato 

“Giuseppe Medici” – Legnago 
Via Bixio, 49 – Legnago (VR) – Tel. e Fax 0442 20036 – Cod. Fisc. 91016370230 

Codice univoco ufficio: UFTFPK 
e-mail: info@istitutomedici.it – vrra02000q@istruzione.it PEC: vrra02000q@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutomedici.gov.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle

Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia

Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per

l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale

Ufficio IV

 
 

  

                    

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 28 ottobre 2018, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PTOF per l’anno scolastico 2018-2019; 

VISTA  l’avviso pubblico PON 2014-2020 n. 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza 
scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 Obiettivo Specifico 10.6 
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale Azione 10.6.6 e relativa 
sottoazione 10.6.6B- Percorsi di alternanza scuola-lavoro. 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. AOODGEFID/121 del 

10/01/2018 che autorizza il progetto presentato dall’Istituto “CAMBIARE PROSPETTIVA, CAMBIA LA 
VITA: JO.IN –JOB and INTERSHIP” al quale è stato attribuito il seguente codice identificativo: 10.6.6B-
FSEPON-VE-2017-20; 

VISTA la specifica delibera di iscrizione a bilancio del Consiglio di Istituto n. 16 del 15/01/2018 ; 

CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” Convenzione alcuna o 
Accordo Quadro Consip “ad hoc”; 

CONSIDERATO il bisogno di reperire rapidamente il servizio, si viene a motivare il ricorso all’affidamento diretto 
come strumento più rapido per effettuare la scelta del contraente;  

VISTO che l’importo complessivo del servizio non eccede i limiti stabiliti dal C.I. per le procedure di acquisto 
diretto (fissate al tetto di € 39.999,99); 

CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente mediante la 
procedura negoziata semplificata “affidamento diretto”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 
2, lett.a) - D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 

aprile 2017 per l’individuazione dell’azienda HERMES CORPORATION LTD nella qualità di 
affidataria del contratto, presso la propria sede legale, sita in 36, Triq Sir William Reid, Gzira 
GZR 1038 – Malta del seguente SERVIZIO: 

PLACEMENT 12 STUDENTI: 

- Appartamento autonomo completamente accessoriato (lavatrice, biancheria, wifi), due studenti per 

stanza a Gzire/Msida (centro di Malta) 



 

 
Istituto Professionale di Stato 

“Giuseppe Medici” – Legnago 
Via Bixio, 49 – Legnago (VR) – Tel. e Fax 0442 20036 – Cod. Fisc. 91016370230 

Codice univoco ufficio: UFTFPK 
e-mail: info@istitutomedici.it – vrra02000q@istruzione.it PEC: vrra02000q@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutomedici.gov.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle

Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia

Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per

l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale

Ufficio IV

 
 

  

                    

- Transfer da/a aeroporto di Malta 

- Placement/tutoring/monitoring/certificazione/management 

- Pocket Money + travel card per bus locale: 250€ 

TOTALE per studente: 1.596,00 € incluse le tasse 

SISTEMAZIONE 1 DOCENTE: 

- hotel con trattamento di mezza pensione (colazione e cena) in stanza singola in Gzira/Msida (centro di 

Malta) 

- Transfer da/a aeroporto di Malta  

- Pocket Money + travel card per bus locale: 300€ 

TOTALE per docente: 2.282,00 € incluse le tasse 

 Collocamento degli stagisti in Aziende per percorsi ASL in settori lavorativi diversificati coerenti con 

i curriculum dei partecipanti; 

 Individuazione del Tutor aziendale nella persona di ANA PATRICIA ANJOS ESTANQUEIRO così come 

scelto dalle Aziende ospitanti; 

 Presenza di un tutor/operatore all’arrivo in aeroporto e disponibile per tutto il periodo di 

soggiorno;  

b) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio; c) 
possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 
D.Lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.Lgs.50/2016); requisiti di 
capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.Lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche 
e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.Lgs.50/2016); d) valutazione positiva della rispondenza di 
quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; e) 
ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura f) economicità complessiva 
dell’azione amministrativa svolta.  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
L’AVVIO DELLA PROCEDURA per l’”affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c.2 lett. A del D.lgs. del 18 
aprile 2016, n. 50. 
Alla seguente azienda: 
 



 

 
Istituto Professionale di Stato 

“Giuseppe Medici” – Legnago 
Via Bixio, 49 – Legnago (VR) – Tel. e Fax 0442 20036 – Cod. Fisc. 91016370230 

Codice univoco ufficio: UFTFPK 
e-mail: info@istitutomedici.it – vrra02000q@istruzione.it PEC: vrra02000q@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutomedici.gov.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle

Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia

Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per

l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale

Ufficio IV

 
 

  

                    

dell’azienda HERMES CORPORATION LTD nella qualità di affidataria del contratto, presso la propria sede 
egale, sita in 36, Triq Sir William Reid, Gzira GZR 1038 – Malta del seguente SERVIZIO: 

PLACEMENT 12 STUDENTI: 

- Appartamento autonomo completamente accessoriato (lavatrice, biancheria, wifi), due studenti per 

stanza a Gzire/Msida (centro di Malta) 

- Transfer da/a aeroporto di Malta 

- Placement/tutoring/monitoring/certificazione/management 

- Pocket Money + travel card per bus locale: 250€ 

TOTALE per studente: 1.596,00 € incluse le tasse 

SISTEMAZIONE 1 DOCENTE: 

- hotel con trattamento di mezza pensione (colazione e cena) in stanza singola in Gzira/Msida (centro di 

Malta) 

- Transfer da/a aeroporto di Malta  

- Pocket Money + travel card per bus locale: 300€ 

TOTALE per docente: 2.282,00 € incluse le tasse 

 Collocamento degli stagisti in Aziende per percorsi ASL in settori lavorativi diversificati coerenti con 

i curriculum dei partecipanti; 

 Individuazione del Tutor aziendale nella persona di ANA PATRICIA ANJOS ESTANQUEIRO così come 

scelto dalle Aziende ospitanti; 

 Presenza di un tutor/operatore all’arrivo in aeroporto e disponibile per tutto il periodo di 

soggiorno;  

 
Art. 2 Importo 

L'importo complessivo stimato del presente affidamento, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino 

ad un massimo di € 21.434,00 (ventumilaquattrocentotrentaquattro/00) tutto incluso.  

 
Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Stefano Minozzi. 
 

 IL DIRIGENTE 
 prof. Stefano Minozzi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 


		2019-04-12T16:37:12+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da STEFANO MINOZZI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




